
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 

Via Ursone da Sestri, 5 - 16154  GENOVA  (GE) 

Tel. (010) 6531858  * Fax (010) 6515147 

e-mail geic837008@istruzione.it   pec: geic837008@pec.istruzione.it 

sito:  www.icsestriest.gov.it    c.f. 95131650103 

                             Genova, 23/04/2018 

 

Alle Ditte 

Assinfonet S.r.l. 

Grand Prix 

Informatica e Didattica di Cima A. e Simone & C. s.a.s 

           

All’albo on line 

 

        

Oggetto: aggiudicazione definitiva relativa alla procedura negoziata previa consultazione, ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lett. b), del D.Lgs. 50 del 2016, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per l’acquisto n. 3 

targhe al fine di adempiere agli obblighi di pubblicità relativi al Programma Operativo Nazionale 10.1.1A-FSEPON-LI-

2017-48 – titolo “Insieme a scuola”. 

CIG n. Z01229C05D 

CODICE CUP: F39G16000540007 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il Regio decreto del 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 

e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Pubblica Amministrazione”; 

  Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “La Riforma del sistema nazionale di istruzione e         

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto                il D.lgs 50/2016 e successive modifiche; 

Visto                il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto  il Decreto Interministeriale n. 44/2001, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

Vista  la Legge del 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche, relativa agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari;  





 

 

Visti i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

Visto L'avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID\10862 del 16/09/2016 del MIUR avente per oggetto: Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020.  

Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 

scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  

Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 

formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra 

cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di 

counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle 

famiglie di appartenenza, ecc.); 

Vista  la Delibera del Collegio dei Docenti del 20/10/2016 di approvazione degli Obiettivi e delle azioni 

afferenti all’inoltro del Piano del suindicato Progetto;  

Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 46 del 10/10/2016 di adesione al Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 

“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 

l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione - Fondo 

Sociale Europeo (FSE). 

Visto  l’inoltro per via telematica sulla piattaforma SIF del medesimo Piano intitolato “Insieme a scuola” da 

parte dell’Istituto Comprensivo Sestri Est alla data del 17/11/2016; 

Vista  la Circolare del MIUR Prot. n. 27530 del 12/07/2017 con la quale è stata comunicata la graduatoria 

definitiva dei progetti valutati ammissibili in riferimento all’Avviso Prot. n. 10862 del 16 settembre 

2016; 

Vista  la Circolare del MIUR Prot. n. AOODGEFID 28611 del 13/07/2017 che rappresenta la formale 

autorizzazione dei progetti volti alla riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa tramite interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, 

tra cui anche persone con disabilità, e impegno di spesa; 

Vista  la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n° AOODGEFID/31704 del 24/07/2017 con oggetto: Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e 

lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella 

aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. 

Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. Autorizzazione 

progetto. 

Visto  il Programma Annuale 2017, deliberato in data 18/01/2017, n. 50; 

Visto il Provvedimento Prot. n. 3715/06 dell’01/08/2017 con il quale è stata disposta la formale assunzione 

a Bilancio a.f. 2017 del finanziamento relativo al PON FSE 10.1.1A-FSEPON-LI-2017-48 e con cui, tra 

l’altro, è stato istituito l’aggregato P 16 - PON FSE 10.1.1A-FSEPON-LI-2017-48, Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

Visto  il Programma Annuale 2018, deliberato in data 17/01/2018, n. 100; 

Visto   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s.2016/18 deliberato il 15/01/2016 con delibera n.11;  
Viste  le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria di cui alla Nota Prot. n. 1588 del 13 gennaio 2016, e le relative integrazioni fornite 

con Nota MIUR.AOODGEFID Prot. n. 31732 del 25/7/2017; 

Vista  la Nota Prot. n. 36400 emanata dal MIUR il 10/10/2017 riportante la Pubblicazione del Manuale 

Operativo per la procedura di Avvio Progetto; 

Viste le disposizioni e le istruzioni Prot. n. 1498 del 09/02/2018 per l’attuazione delle iniziative cofinanziate 

dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020;  



 

 

Visto  il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30/05/2000, relativo alle Azioni informative e pubblicitarie a cura 

degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato sulle modalità di applicazione; 
 
Visto  il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi dell’I.C. Sestri Est, assunto a 

protocollo il 24/05/2016 con n. 2269, adottato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 24/05/2016 

con delibera n. 26 e dal Collegio dei Docenti nella seduta del 20/10/2016 (Estratto delibera Prot. n. 

5354 del 24/10/2016);  

Viste le disposizioni e istruzioni, le linee guida e le norme per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli 

FSE e FESR 2014/2020; 

Visto che il D.lgs 50/2016 all’articolo n. 30 prevede che nell’affidamento degli appalti le stazioni appaltanti 

sono tenute al rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità nonché pubblicità; 

Constatata  la necessità di acquistare n. 3 targhe per adempiere agli obblighi di pubblicità relativi al Programma 

Operativo Nazionale 10.1.1A-FSEPON-LI-2017-48 – titolo “Insieme a scuola” - CODICE CUP: 

F39G16000540007;  

Considerato  che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 

208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2016); 

Accertato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

Dato atto  che nell’ambito del bando afferente alla relativa categoria merceologica pubblicato da Consip S.p.A. 

sul sito “acquistiinretepa.it” sussiste il bene da acquistare; 

Considerata la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 

l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle proprie 

specifiche esigenze;  

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione della fornitura 

ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

Ritenuto di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto trattasi di una 

fornitura di importo inferiore ai € 40.000,00, con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni 

sono definite dal mercato; 

Tenuto conto che è facoltà dell'amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a); 

Dato atto di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

Dato atto di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”. 

Visto  che deve essere garantito il principio della rotazione e della trasparenza e parità di trattamento ai 

sensi dell’art. 332 del D.P.R. n. 207/2010;  

Rilevato  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI.; 

Tenuto conto  dell’indagine di mercato Prot. n. 1985 del 05/03/2018 e del verbale Prot. n. 2631 del 20/03/2018 

contenente l’esito del sorteggio di n. 5 Ditte; 

Richiamata  la determina dirigenziale a contrarre Prot. n. 1984 del 05/03/2018; 

Visto  il Disciplinare di gara Prot. n. 2632 del 20/03/2018; 

Tenuto conto che in data 21.03.2018, è stata predisposta la gara con procedura selettiva ai sensi dell’art. 36 commi 

2 lett. b) del D. lgs 50/2016, mediante "richiesta di offerta" nell'ambito del Mercato Elettronico della 

P.A. (MEPA) a 5 operatori che hanno conseguito le necessarie abilitazioni per l’iscrizione al Mercato 

Elettronico della P.A. ai sensi dell’articolo 83 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. indicata in oggetto; 

Visto che il giorno 06/04/2018 alle ore 14:50 si è svolta la gara di cui all’oggetto; 



 

 

Considerato che sono pervenute n. 3 offerte inviate dalle seguenti Ditte entro il termine del 06/04/2018 ore 13:00, 

indicato nel bando: 

               Assinfonet S.r.l. 

              Grand Prix 

               Informatica e Didattica di Cima A. e Simone & C. s.a.s 

Visto che, a seguito della verifica della documentazione amministrativa, la Ditta Assinfonet S.r.l. e la Ditta 

Informatica e Didattica di Cima A. e Simone & C. s.a.s sono state ammesse alle successive operazioni 

di gara, mentre la Ditta Gran Prix non è stata ammessa, in quanto la domanda di partecipazione e 

dichiarazione sostitutiva presentata dalla medesima non risultava firmata digitalmente e non era 

conforme all’Allegato 1, così come previsto dal disciplinare di gara Prot. n. 2632 del 20/03/2018; 

Tenuto conto che, a seguito della valutazione dell’offerta tecnica e di quella economica, evidenziate dal sistema del 

Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), è risultato quanto segue: 

                                Assinfonet  S.r.l.     offerta economica € 178,02 

                                Informatica e Didattica di Cima A. e Simone & C. s.a.s  offerta economica € 180,00 

Visto che in data 06/04/2018, con provvedimento Prot. n. 3057 del 06/04/2018, tenuto conto del criterio   di 
scelta adottato, che, per i motivi indicati in premessa, è quello del prezzo più basso rispetto a quello 
posto a base di gara (€ 180,00), ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016, è stata 
disposta l’aggiudicazione provvisoria a favore della Ditta Assinfonet  S.r.l.; 

Tenuto conto che in data 07/04/2018 il provvedimento di aggiudicazione provvisoria Prot. n. 3057 del 06/04/2018 è 
stato inviato, a mezzo PEC, ai concorrenti partecipanti alla gara come previsto dall'art. 76, comma 5, 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato       che nei tempi e nei modi dovuti non sono stati prodotti reclami avverso al dispositivo di cui sopra; 
Visto che la verifica del possesso dei prescritti requisiti e delle dichiarazioni rilasciate in sede di gara da 

parte della Ditta individuata ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 ha avuto esito positivo; 

 

DISPONE 

 

• di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

• di aggiudicare in modo definitivo alla Ditta Assinfonet  S.r.l la gara per la fornitura di n. 3 targhe al fine di 

adempiere agli obblighi di pubblicità relativi al Programma Operativo Nazionale 10.1.1A-FSEPON-LI-2017-48 – 

titolo “Insieme a scuola”; 

• di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti partecipanti alla gara come previsto dall'art. 76, 

comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Per espressa previsione dell’art. 32 comma 10 b) del D.lgs 50/2016, non viene applicato il termine dilatorio dello 

stand still di 35 giorni per la stipula del contratto. 

Ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri. 

In ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, si provvede a pubblicare il presente 

provvedimento all’Albo on Line dell’Istituto e sulla home page del sito web istituzionale www.icsestriest.gov.it. 

 

   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  Dott.ssa Maddalena CARLINI 
                                                                                                                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                                   ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 


		2018-04-23T13:39:54+0200
	CRLMDL62M61D969S




